Verifica-se ainda que na 73ª alteração ao contrato social da Lupatech, de 31/10/2013, as então duas detentoras do capital social � Lochness e Matep � resolveram promover aumento de capital com base em Afac, nos seguintes termos (e-fls. 12.355):
3. Por fim, as sócias-quotistas decidem por aprovar o aumento de capital da Sociedade no valor de R$ 39.699.895,00 (trinta e nove milhões, seiscentos e noventa e nove mil, oitocentos e noventa e cinco reais), o qual passará de R$ 167.823.796,00 (cento e sessenta e sete milhões, oitocentos e vinte e três mil, setecentos e noventa e seis reais) para R$ 207.523.691,00 (duzentos sete milhões, quinhentos e vinte e três mil, seiscentos e noventa e um reais), mediante a emissão de 39.699.895 (trinta e nove milhões, seiscentas e noventa e nove mil, oitocentas e noventa e cinco) novas quotas, com valor nominal de R$ 1,00 (um real) cada. 
4. As novas quotas emitidas no âmbito do aumento de capital aprovado no item 3 acima são, neste ato, totalmente subscritas e integralizadas à vista, em moeda corrente nacional, mediante

[...]

c) na 73ª Alteração ao Contrato Social da Lupatech Perfuração e Completação Ltda., de 31/10/2013, as então duas detentoras do capital social � Lochness e Matep � resolveram promover aumento de capital com base em Afac, nos seguintes termos:
"3. Por fim, as sócias-quotistas decidem por aprovar o aumento de capital da Sociedade no valor de R$ 39.699.895,00 (trinta e nove milhões, seiscentos e noventa e nove mil, oitocentos e noventa e cinco reais), o qual passará de R$ 167.823.796,00 (cento e sessenta e sete milhões, oitocentos e vinte e três mil, setecentos e noventa e seis reais) para R$ 207.523.691,00 (duzentos sete milhões, quinhentos e vinte e três mil, seiscentos e noventa e um reais), mediante a emissão de 39.699.895 (trinta e nove milhões, seiscentas e noventa e nove mil, oitocentas e noventa e cinco) novas quotas, com valor nominal de R$ 1,00 (um real) cada.
4. As novas quotas emitidas no âmbito do aumento de capital aprovado no item 3 acima são, neste ato, totalmente subscritas e integralizadas à vista, em moeda corrente nacional, mediante

[...]

Art. 1º O Presidente de Turma de Julgamento da 

Delegacia da Receita Federal do Brasil de Julgamento (DRJ) recorrerá de ofício sempre que a decisão exonerar 

sujeito passivo do pagamento de tributo e encargos de multa, em valor total superior a R$ 2.500.000,00 (dois 

milhões e quinhentos mil reais). 

entenda que os elementos constantes no processo não sejam suficientes para 

prosseguimento do Julgamento do recurso voluntário, indique quais os novos 

elementos ou provas a serem carreados para os autos. (Grifo do original) 

Posteriormente, conforme Resolução nº 1201-000.690, de 12/02/2020,

[...]

promover aumento de capital com base em Afac, nos seguintes termos (e-fls. 12.355): 

3. Por fim, as sócias-quotistas decidem por aprovar o aumento de capital da Sociedade 

no valor de R$ 39.699.895,00 (trinta e nove milhões, seiscentos e noventa e nove mil, 

oitocentos e noventa e cinco reais), o qual passará de R$ 167.823.796,00 (cento e 

sessenta e sete milhões, oitocentos e vinte e três mil, setecentos e noventa e seis reais) 

para R$ 207.523.691,00 (duzentos sete milhões, quinhentos e vinte e três mil, seiscentos 

e noventa e um reais), mediante a emissão de 39.699.895 (trinta e nove milhões, 

seiscentas e noventa e nove mil, oitocentas e noventa e cinco) novas quotas, com valor 

nominal de R$ 1,00 (um real) cada.  

4. As novas quotas emitidas no âmbito do aumento de capital aprovado no item 3 acima 

são, neste ato, totalmente subscritas e integralizadas à vista, em moeda corrente 

nacional, mediante conferência de AFACs (adiantamentos para futuro aumento de